箕 子 政 第 5 2 号

令和 5年（2023 年）5 月 24 日

自 治 会 員 各位

マンション管理組合員 各位

箕面市教育委員会事務局

子 ども未 来 創 造 局 長

（仮称）箕面市立船場小学校の校種再検討に関する地域意見交換会について（お知らせ）

拝啓 初夏の候 皆さまにおかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本市教育行政諸般にわたり格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、教育委員会では、平成28年度から新しい学校の設置について検討を行い、令和元年

12月に、現在の市立病院を移転し、その跡地に（仮称）箕面市立船場小学校を新設する方針

（令和14年4月開校予定）を決定し、令和2年3月に学校設置条例を改正しました。また小学

校区を活動単位とする地域団体の校区代表者で構成する「箕面市通学区域審議会」や「通学

区域検討ワークショップ」において、市民の皆さまのご協力のもと検討を進め、令和2年6月に、

小学校の新設に併せた新しい通学区域を設定しました。

しかしその後、新型コロナウイルス感染症の影響による税収の減少などの影響で、本市として

も極めて厳しい財政運営が強いられる見込みとなりました。

そこで本市においても、行財政改革を行うことで持続的かつ安定的に質の高いサービスを提

供していくために、令和3年2月に「箕面市新改革プラン」が策定されました。その中で「市立病

院跡地に新設予定の小学校については、新病院の方針が決まり次第、よりまちの魅力が高まる

よう、施設一体型の小中一貫校建設の可能性も含めて検討します」という市全体としての方針が

新たに示されました。

これをふまえ、教育委員会では、新設校を施設一体型の小中一貫校に変更した場合のメリッ

ト・デメリットについて、学識経験者から第三者の視点でご意見もいただきながら、再検討を進め

ている状況です。この度、検討をさらに深めるにあたって、新設校を施設一体型の小中一貫校と

した場合に、影響が生じうる小学校区（中小、萱野小、北小、萱野北小、萱野東小）にお住まい

のかたのご意見を伺う必要があると考え、下記のとおり、地域意見交換会を開催する運びとなり

ましたのでお知らせします。

敬具

記

1．当日の地域意見交換会について（概要）

（仮称）箕面市立船場小学校の校種再検討に至った経緯や、再検討の状況について具体的

な課題や対応案を中心にご説明し、意見交換を実施します。

2．開催日時及び場所

3日間に分けて開催します。ご説明させていただく内容はいずれも同じです。（事前申込不要、

当日先着順）

3．参考

・箕面市公式ホームページにこれまでの検討状況を掲載しています。

※スマートフォンでQR コードを読み取ってください。

開催日 時間 場所 定員

6月25日（日） 14時～15時30分 箕面市立市民会館 １F大会議室 50名

6月 27日（火） 14時～15時30分 みのお市民活動センター 多目的室 50名

6月 28日（水） 19時～20時30分 総合保健福祉センター ２F大会議室 50名

年度 題名 QR コード

令和4年度
（仮称）箕面市立船場小学校の校種に関する第三者評価

結果を踏まえた教育委員会の考えかたについて

令和2年度 全市的な校区の見直しについて

【連絡先】

箕面市教育委員会事務局

子ども未来創造局 教育政策室

Tel 072-724-6762 Fax 072-724-6010